HỘI NGHỊ CƯ DÂN NGƯỜI

NƯỚC NGOÀI

Lần thứ 8

Báo cáo

〔Bản sơ lược〕

Để cư dân người nước ngoài có tiếng nói với Chính quyền Thành phố, từ tháng 7 năm

Heisei 17 (năm 2005), Thành phố Toyonaka đã bắt đầu tổ chức “ Hội nghị Cư dân Người

nước ngoài”. Hội nghị lần này được tổ chức là lần thứ 8.

Từ tháng 7 năm 2019 trở đi trong vòng 2 năm, 9 thành viên người nước ngoài trong

Uỷ ban cư dân người nước ngoài của thành phố Toyonaka đã có 4 lần đã trao đổi ý kiến.

Lần này, do ảnh hưởng của dịch COVID nên khó tiến hành họp tập trung, do đó từ lần

thứ 2 đến lần thứ 4 Uỷ ban đã tiến hành họp trực tuyến.

Chủ đề của hội nghị lần thứ 8 là "Sống khỏe ở nơi cư trú" và chúng tôi đã nhận được

nhiều ý kiến khác nhau về những tình huống do bất đồng ngôn ngữ và khác biệt văn hóa

trong cuộc sống hàng ngày. Chúng tôi cũng nhận được nhiều ý kiến liên quan đến các

vấn đề chủng lây nhiễm mới virút corona lan rộng.

Chúng tôi đã tổng hợp các ý kiến nhận được thành báo từ các thành viên Ủy ban

trong quá trình thảo luận.

Tháng 5 năm Reiwa 3 (Năm 2021)

Ban Thư ký Hội nghị Cư dân Nước ngoài của Thành phố Toyonaka

Ban Chính sách Nhân quyền

Chủ đề Hội nghị Lần thứ 8

“Sinh sống khoẻ mạnh tại nơi cư trú

quen thuộc”

◆Các ý kiến chính đã được đưa ra trong buổi họp ◆

(Tóm tắt)

■ Về y tế

〇 Người nước ngoài gặp khó khăn khi phải điền phiếu câu hỏi bằng tiếng Nhật.